КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

18  марта  2021  года              №  67

О внедрении региональной

целевой  программы наставничества

в образовательных организациях

Большеулуйского района

       В соответствии с приказом министерства образования Красноярского края

от 30.11.2020  № 590-11-05, в целях обеспечения внедрения и реализации

Региональной  целевой модели наставничества для организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным программам на территории Большеулуйского района,

руководствуясь подпунктом 4.2.1 пункта 4.2 Положения «Об отделе образования

администрации Большеулуйского района»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Муниципальный план мероприятий (дорожную карту) по

внедрению  Региональной целевой модели наставничества в муниципальных

образовательных организациях Большеулуйского района на 2021-2023 годы

(Приложение №1).

2. Назначить методиста отдела образования администрации Большеулуйского

района Н.П. Королёву муниципальным координатором деятельности по

направлению «Наставничество» в образовательных организациях

Большеулуйского района.

3. Создать районную рабочую группу по внедрению Региональной целевой

модели наставничества (Приложение №2).

4. Руководителям образовательных организаций Большеулуйского района:

 О.О. Шумиловой, директору МБОУ «Большеулуйская СОШ»;

 О.Э. Берш, директору МКОУ «Новоеловская СОШ»;

 А.П. Курчавому, директору МКОУ «Сучковская СОШ»;

 Г.Н. Буцениной, директору МКОУ «Кытатская СОШ»;

Е.Г. Хомченко, директору МКОУ «Березовская СОШ»;

Т.П. Сидоровой, директору МКОУ «Новоеловская ООШ»;

А.О. Дмитриевой, заведующему МБДОУ «Большеулуйский детский сад №1»;

Н.П. Григорьевой, заведующему  МБДОУ «Большеулуйский детский сад №2»;

Д.Е. Мазалевскому, директору МБУ ДО «Большеулуйская ДЮСШ»

обеспечить внедрение Региональной целевой модели наставничества

в образовательных организациях согласно Муниципальному плану

мероприятий.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского района                     А.А. Межова

Приложение №

к приказу отдела образования

администрации

 Большеулуйского района

от  «18»    марта  2021 г. № 67

План мероприятий (дорожная карта) по внедрению Региональной целевой модели наставничества

в муниципальных образовательных организациях Большеулуйского района

на 2021-2023 годы

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный

исполнитель

Результат.

Вид документа

1. Нормативно-правовое регулирование внедрения Региональной целевой модели наставничества (далее – РЦМН)

1.1  Утверждение состава муниципальной

рабочей группы по внедрению РЦМН в

2021-2023 г.г.

до 01.04.2021 Куратор внедрения РЦМН

отдела образования

Приказ ОО

1.2  Разработка и утверждение Положения о

наставничестве в муниципальных

образовательных учреждениях

Большеулуйского района

До 01.05.2021 Куратор внедрения

РЦМН отдела образования

Рабочая группа

Приказ ОО

Положение

1.3. Разработка и утверждение Положений о

наставничестве в муниципальных

образовательных организациях

Большеулуйского района

До 01.09.2021

Руководители ОУ, ДОУ,

ДЮСШ

Приказы ОУ, ДОУ,

ДЮСШ

1.4. Разработка и  согласование дорожных карт

образовательных организаций

Март-август

2021

Куратор внедрения РЦМН

отдела образования

Руководители ОУ, ДОУ,

ДЮСШ

Утвержденные

дорожные карты ОУ,

ДОУ, ДЮСШ

2 Организационная, методическая, информационная и просветительская поддержка участников внедрения РЦМН

2.1  Информирование ОУ,  педагогов о

реализации  Региональной целевой модели

наставничества:

Март-август

2021

Куратор внедрения РЦМН

отдела образования

Руководители ОУ, ДОУ,

Протоколы

Письма ОО

Приказы ОУ, ДОУ,

-  организация разъяснительной работы с

руководителями общеобразовательных

организаций, кураторами наставничества

по вопросу реализации Региональной

целевой модели наставничества

(методические совещания,

индивидуальные консультации).

кураторы ОУ, ДОУ,

ДЮСШ

ДЮСШ

2.2 Разработка анкет для обучающихся,

педагогов,  желающих принять участие в

программе наставничества, и

потенциальных наставников.

Направление образцов анкет в ОУ

Март

2021

Куратор внедрения РЦМН

отдела образования

Рабочая группа

Формы анкет

2.3 Проведение анкетирования среди

обучающихся, педагогов,  желающих

принять участие в программе

наставничества и потенциальных

наставников.

Апрель-май

2021, 2022,2023

Руководители, кураторы

ОУ, ДОУ, ДЮСШ

Подведение итогов

анкетирования

2.4 Формирование баз наставников на уровне

образовательных организаций

В течение всего

периода

реализации

РЦМН

Руководители, кураторы

ОУ, ДОУ, ДЮСШ

Базы наставников,

которые могут

участвовать в

программах

наставничества

2.5 Формирование перечня партнерских

организаций в целях привлечения их к

реализации программ наставничества в

рамках действующего законодательства

В течение всего

периода

реализации

РЦМН

Руководители, кураторы

ОУ, ДОУ, ДЮСШ

Перечень

партнерских

организаций

2.6 Формирование баз программ

наставничества на уровне образовательных

организаций

В течение всего

периода

реализации

РЦМН

Руководители, кураторы

ОУ, ДОУ, ДЮСШ

Базы эффективных

программ

наставничества,

которые могут

реализовываться как в

данной организации,

так и в иных

образовательных

организациях

2.7 Разработка программно-методических

материалов на уровне образовательных

организаций, необходимых для реализации

РЦМН

Сентябрь-

ноябрь

2021

Руководители, кураторы

ОУ, ДОУ, ДЮСШ

Программно-

методическое

обеспечение

реализации РЦМН

2.8 Организация и проведение серии

муниципальных семинаров по отдельным

вопросам реализации РЦМН

По отдельному

графику

Куратор внедрения РЦМН

отдела образования

Обеспечение

консультационной

поддержки

участникам

реализации РЦМН

2.9 Информирование педагогов, родитетелей,

обучающихся образовательных

организаций, выпускников, предприятий о

реализации РЦМН

В течение всего

периода

реализации

РЦМН

Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ, ДЮСШ

Информационная

компания

2.10 Популяризация РЦМН через районную

газету «Вести», официальные сайты отдела

образования, ОУ, ДОУ

В течение всего

периода

реализации

РЦМН

Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ, ДЮСШ

Куратор внедрения РЦМН

отдела образования

Наполнение

информационных

ресурсов актуальной

информацией о

реализации РЦМН

3 Внедрение РЦМН в образовательных организациях

3.1 Подготовка условий для запуска программ

наставничества

Май-июнь Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ, ДЮСШ

Куратор внедрения РЦМН

отдела образования

Нормативное

обеспечение,

распорядительная

документация,

программно-

методическое

обеспечение,

материально-

техническое

обеспечение,

организации-

партнеры

3.2 Формирование базы наставляемых в 2021-

23  гг

сентябрь Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ

База наставляемых с

перечнем запросов,

необходимая для

подбора кандидатов в

наставники

3.3 Формирование базы наставников для

реализации РЦМН в 2021-2022 гг

сентябрь Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ

Сформирована база

наставников для

участия

3.4 Обучение наставников По отдельному

графику

ОУ, ДОУ, ДЮСШ, ОО

3.4  Формирование наставнических пар или

групп

В соответствии

со срокам

реализации

программ

наставничества

ОУ, ДОУ, ДЮСШ Сформированные

наставнические пары

или группы, готовые

продолжить работу в

рамках программ

3.5 Организация работы пар или групп В соответствии

со срокам

реализации

программ

наставничества

Кураторы внедрения

РЦМН

Программа

реализации

3.7 Завершение наставничества В соответствии

со сроками

реализации

программ

наставничества

Кураторы внедрения

РЦМН

Фиксация результатов

и организация

комфортного выхода

наставника и

наставляемого из

программы с

перспективой

продолжения цикла

4. Содействие распространению и внедрению эффективных наставнических практик

4.1 Разработка комплекса тематических

мероприятий для наставников: вебинаров,

семинаров, совещаний, консультаций

До сентября

Ежегодно

2021, 2022,2023

Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ, ОО, ДЮСШ

План тематических

мероприятий

4.2 Создание специальных разделов на

официальных сайтах образовательных

организаций, сайте отдела образования

До 01.12.2021 Кураторы реализации

РЦМН  ОУ, ДОУ, ОО,

ДЮСШ

Сформирована

система поддержки

наставничества через

сеть Интернет

4.3 Организация и проведение конкурса

«Лучший педагог-наставник»

Рассмотрение вопроса о введении в

конкурс новых номинаций, для

наставников, работающих в рамках форм

наставничества «учитель-ученик»,

«ученик-ученик»

По

согласованию

Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ, ОО, ДЮСШ

Подведение итогов,

определение

эффективных практик

4.4 Определение ОУ, ДОУ для участия в

Краевом конкурсе образовательных

организаций  на присвоение статуса

«Региональная пилотная площадка»

До 01 декабря

Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ, ОО, ДЮСШ

Перечень

образовательных

организаций

4.5 Публикации результатов программ

наставничества, итогов работы лучших

наставников на сайте отдела образования,

образовательных организаций, СМИ

В течение всего

периода

реализации

РЦМН

Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ, ОО, ДЮСШ

5 Мониторинг и оценка результатов внедрения РЦМН

5.1 Осуществление персонифицированного

учета обучающихся, молодых

специалистов и педагогов, участвующих в

Сентябрь-

декабрь

Руководители, кураторы

реализации РЦМН  ОУ,

ДОУ, ОО, ДЮСШ

Сформированы

первичные данные

для проведения

программах наставничества  оценки вовлеченности

участников

образовательных

отношений в

различные формы

наставничества

5.2 Внесение в формы запросов МО

Красноярского края  данных о количестве

участников программ наставничества и

предоставление этих форм в ОО (ОУ,

ДОУ), В МО (отдел образования)

В соответствии

со сроками,

установленными

МО

Кураторы реализации

РЦМН  ОУ, ДОУ, ОО,

ДЮСШ

Данные внесены в

формы

5.3 Проведение внутреннего мониторинга

реализации и эффективности программ

наставничества

Декабрь 2021

2022,2023

Кураторы реализации

РЦМН  ОУ, ДОУ, ДЮСШ

Данные о процессе и

реализации программ

наставничества

5.4 Сбор отчетов образовательных

организаций по итогам реализации

наставнических программ . Формирование

итогового отчета по муниципалитету.

Декабрь 2021

2022,2023

Кураторы реализации

РЦМН  ОУ, ДОУ, ОО,

ДЮСШ

Получены и

обобщены на

муниципальном

уровне данные о

внедрении РЦМН

6. Мониторинг процесса реализации программ наставничества в соответствии с материалами методических

рекомендаций, утвержденных распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 №Р-145

6.1. Оценка качества реализации программ

наставничества

Январь 2022

             2023

Кураторы реализации

РЦМН  ОУ, ДОУ, ОО,

ДЮСШ

Оформлены и

обобщены материалы

в соответствии с

приложением 2 к

методическим

рекомендациям

7. Координация и реализация мероприятий по внедрению РЦМН

7.1 Контроль реализации мероприятий по

внедрению РЦМН:

на уровне образовательных организаций:

С сентября по

декабрь

 2021, 2022,

Руководители ОУ, ДОУ,

ДЮСШ

Куратор ОО

- контроль процедуры внедрения РЦМН;

- контроль проведения программ

наставничества;

на уровне муниципалитета:

- достижение целевых показателей

внедрения РЦМН на уровне

муниципалитета;

- соблюдение норм законодательства при

внедрении РЦМН.

2023

7.2 Координирование внедрения РЦМН:

- на уровне ОУ, ДОУ;

- на уровне отдела образования.

С сентября по

декабрь

 2021, 2022,

2023

Руководители ОУ, ДОУ,

ДЮСШ

Куратор ОО

Обеспечение

реализации РЦМН

Приложение № 2

к приказу отдела образования

администрации

 Большеулуйского района

от  «18»    марта  2021 г. № 67

Состав

районной рабочей  группы

 по внедрению Региональной целевой модели наставничества

 в 2021-2023 г.г.
№ ФИО  Место работы  Должность

1 Ачкасова Оксана Николаевна МКОУ «Сучковская СОШ» Заместитель

директора по УВР

2 Курчавая Ольга Сергеевна МКОУ «Сучковская СОШ» Заместитель

директора по

воспитательной

работе

3 Бондаренко Наталья

Валерьевна

МКОУ «Новоникольская  СОШ» Учитель

4 Петрук Валентина Ивановна МБОУ «Большеулуйская СОШ» Заместитель

директора по УВР

5 Герасимова Светлана Игоревна МБДОУ «Большеулуйский детский

сад №1»

Старший воспитатель

		2021-03-18T10:44:09+0700
	Межова Алена Александровна